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Note : Question No. 1 is compulsory. Attempt

One question from each unit. Marks of

each question are indicated.

ØeMve meb.1 DeefveJeeÙe& nw~ ØelÙeskeâ FkeâeF& mes Skeâ ØeMve keâerefpeS~

ØelÙeskeâ ØeMve kesâ Debkeâ efveefo&° nQ~

1. Explain briefly the following : 2×10=20

efvecveefueefKele keâer meb#eshe ceW JÙeeKÙee keâerefpeS :

(i) Free Trade and protective trade.

mJelev$e SJeb mebjef#ele JÙeeheej

(ii) Proportional Taxation

Deevegheeeflekeâ keâjejesheCe

(iii) Tax and fee.

keâj SJeb heâerme (Megukeâ)
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7. Discuss the objectives of fiscal policy in the

context of a developing country like India.

Yeejle pewmes efJekeâemeMeerue osMe kesâ mevoYe& ceW jepekeâes<eerÙe veerefle kesâ

GösMÙeeW keâer efJeJesÛevee keâerefpeS~ 7½

Unit - IV

FkeâeF& - IV

8. Differentiate between balance of trade and bal-

ance of payments. What measures are nec-

essary for correcting the disequilibrium in bal-

ance of payments? 7½

JÙeeheej mevlegueve SJeb Yegieleeve-mevlegueve ceW Devlej keâerefpeS~ Yegieleeve

Demevlegueve ceW DemeecÙe kesâ megOeej kesâ efueS keäÙee GheeÙe DeeJeMÙekeâ

nw?

9. Explain the comparative cost theory of Inter-

national trade and point out its limitations.

Devleje&°^erÙe JÙeeheej kesâ legueveelcekeâ ueeiele efmeæevle keâes mecePeeF&Ùes

leLee Fmekeâer meerceeSb Fbefiele keâerefpeÙes~ 7½

(4)



(iv) Major Exports of India

Yeejle kesâ cegKÙe efveÙee&le

(v) Private finance and Public finance.

efvepeer efJeòe SJeb meeJe&peefvekeâ efJeòe

(vi) Infant Industry Argument.

efMeMeg GÅeesie leke&â

(vii) Difference between Tariff and Quota.

šwefjheâ SJeb keâesše ceW Devlej

(viii) Income tax and Corporate Tax

DeeÙekeâj SJeb efveiece keâj

(ix) Terms of Trade.

JÙeeheej keâer MeleX

(x) Impact and Incidence of Tax

keâjeheele Deewj keâjeIeele

Unit - I

FkeâeF& - I

2. “The fundamental principle underlying public

expenditure and public revenue is that of a

maximum social advantage." Discuss the state-

ment. 7½

‘‘meeJe&peefvekeâ JÙeÙe Deewj meeJe&peefvekeâ DeeÙe keâe DeeOeejYetle efmeæevle

DeefOekeâlece meeceeefpekeâ ueeYe nw~’’ Fme keâLeve keâes mhe° keâefjÙes~
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3. Explain the principle of “Least Aggregate sacrifice”

and show how it leads to progressive taxation.

‘‘vÙetvelece kegâue lÙeeie efmeæevle’’ keâer JÙeeKÙee keâerefpeS Deewj

efoKeeSB efkeâ kewâmes Ùen ØeieefleMeerue keâjejesheCe keâer Deesj De«emej

neslee nw~ 7½

Unit - II

FkeâeF& - II

4. What are the main objectives of Public expen-

diture? Out of them which do you consider

important for developing countries? 7½

meeJe&peefvekeâ JÙeÙe kesâ ØecegKe GösMÙe keâewve nQ? FveceW mes efkeâvnW Deehe

efJekeâemeMeerue osMeeW kesâ efueS cenlJehetCe& ceeveles nQ?

5. Discuss the methods of repayment of public

debt. 7½

meeJe&peefvekeâ $e+=Ce keâer Yegieleeve efJeefOeÙeeW keâer JÙeeKÙee keâerefpeS~

Unit - III

FkeâeF& - III

6. Discuss the major tax reforms undertaken by

the government of India during recent years.

efvekeâš Yetle ceW Yeejle mejkeâej Éeje efkeâS ieS cegKÙe keâj megOeejeW

keâer efJeJesÛevee keâerefpeS~ 7½

(2) (3)


